



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Conforme os termos do processo administrativo de ADESÃO (CARONA) Nº 06.001/2022 -AD, cujo objetivo é a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT PERSONALIZADO COM MATERIAL ESCOLAR PARA SER DISTRIBUIDO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE, bem como parecer jurídico emitido pela Procuradoria atestando a regularidade do procedimento administrativo e para cumprimento da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02, HOMOLOGO o mesmo para que produza os devidos efeitos legais, a saber:

1 - F DE MAIA OLIVEIRA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 18.089.849/0001-49, COM SEDE À RUA JOÃO RICARDO DA SILVEIRA, Nº 214, ALTO SÃO FRANCISCO, QUIXADÁ, CEARÁ, com o valor global de R\$ 122.492,27 (Cento e Vinte e Dois Mil e Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Vinte e Sete Centavos), conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

LOTE I – BENS DE CONSUMO (KIT)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNIT.	TOTAL
1.	APONTADOR COM DEPÓSITO JUMBO E SIMPLES - DUPLO CESTINHA; COM DEPÓSITO JUMBO E SIMPLES DE 4CM; FORMATO REGULAR; APONTA LÁPIS COMUM E BIG; COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX; ATÔMICO; MEDIDAS: 40MM DE COMPRIMENTO X 38MM DE LARGURA X 21MM DE ALTURA. ALUNOS INFANTIL 2 A 5 ANOS, ALUNOS INICIAIS E FINAIS DO 1º AO 9º ANOS.	UND	3.325	R\$ 4,56	R\$ 15.162,00
3.	BORRACHA BRANCA - BORRACHA TERMOPLÁSTICA ATÓXICA; QUADRADA; SINTÉTICA; ATÓXICA; COM EXCELENTE APAGABILIDADE; MEDIDAS: 32MM DE COMPRIMENTO X 22 MM DE LARGURA X 10MM D ALTURA. ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DE 2 A 5 ANOS.	UND	2.100	R\$ 0,70	R\$ 1.470,00
4.	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS - APROXIMADAMENTE 270MM DE ALTURA X 200 MM DE LARGURA; TIPO VERTICAL CONTENDO 60 FOLHAS; PAUTA: FRENTE E VERSO; MÍNIMO DE 31 PAUTAS POR PÁGINAS; CABEÇALHO E RODAPÉ; PAUTA CONTINUA; MARGEM FRENTE E VERSO. CAPA E CONTRACAPA: FLEXÍVEIS, IMPRESSÃO: 4 X 0 CORES; MATÉRIA PRIMA: PAPEL CARTÃO DUPLEX, GRAMATURA MÍNIMA 250G/M <sup>2</sup> <u>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO.</u> ALUNOS INFANTIL DE 04 E 05 ANOS.	UND	825	R\$ 9,13	R\$ 7.532,25



5.	<b>CADERNO PERSONALIZADO 96 FOLHAS</b> - CADERNO CAPA DURA; DESENHO ESPIRAL; CONTENDO 96 FOLHAS; PAPEL BRANCO; LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E CONTRA CAPA COM HINO DO MUNICÍPIO; CONFECCIONADO EM PAPELÃO 750GR; IMPRESSA EM OFFSET 4 CORES; MEDINDO 20,0CM DE COMPRIMENTO X 26,5 CM DE ALTURA. ALUNOS INFANTIL 02 A 5 ANOS. <b>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO</b>	UND	825	R\$ 10,53	R\$ 8.687,25
7.	<b>CADERNO PERSONALIZADO 10 MATÉRIAS</b> - CADERNO CAPA DURA 10 X 1; 200 FOLHAS; CAPA PERSONALIZADA COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E CONTRA CAPA COM HINO DO MUNICÍPIO; SEGUINDO MODELO EM ANEXO 10 DIVISÓRIAS; CONFECCIONADA EM PAPELÃO 750G IMPRESSA EM OFFSET 4 CORES. ALUNOS ANOS FINAIS 6° AO 9° ANOS. <b>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO</b>	UND	2.500	R\$ 14,75	R\$ 36.875,00
9.	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 1.0MM</b> - MATERIAL TERMOPLASTICO; CRISTAL TRANSPARENTE; PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUGSTÊNCIO 1.0 MM; TINTA INODORA E ATÓXICA; E A ESCRITA FIRME; ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE SEMELHANTE OU COM QUALIDADE SUPERIOR). ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS 1° AO 9° ANOS	UND	5.000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
10.	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 1.0MM</b> - MATERIAL TERMOPLASTICO; CRISTAL TRANSPARENTE; PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUGSTÊNCIO 1.0 MM; TINTA INODORA E ATÓXICA; E A ESCRITA FIRME; ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE SEMELHANTE OU COM QUALIDADE SUPERIOR). ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS 1° AO 9° ANOS.	UND	5.000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
12.	<b>CANETA MARCA TEXTO AMARELA</b> - CORPO PLASTICO, PONTA CHANFRADA DE 4MM, NÃO RECARREGÁVEL. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU SEMELAHNTE OU COM QUALIDADE SUPERIOR). ALUNOS ANOS FINAIS 6° AO 9° ANOS.	UND	5.000	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00



14.	<b>GIZ DE CERA PEQUENO</b> - COMPOSIÇÃO CERAS, CARGA MINERAL INERTE E PIGMENTOS ORGÂNICOS; NÃO TÓXICO; REDONDO; MEDIDAS 88MM ALTURA X 8MM LARGURA. ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DE 2 A 5 ANOS.	CX C/ 12	207	R\$ 3,51	R\$ 726,57
16.	<b>LÁPIS DE COR 12</b> - MADEIRA REFLORESTADA; COBERTURA TINTA ATÓXICA OU REVESTIMENTO EM VERNIZ (ATÓXICO); PINTURA LISA; DIMENSÕES COMPRIMENTO MÍNIMO: 170MM; DIÂMETRO MÍNIMO DE 6 MM; DIÂMETRO MÍNIMO DA MINA: 2MM; GRAMATURA MÍNIMA: 250G/M <sup>2</sup> ; IMPRESSÃO OFFSET 4 X 0; JANELA (CORTE) PARA VISUALIZAÇÃO DAS CORES; INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM: CONTEM 12 UNIDADES; PRODUTO ATÓXICO; PRAZO DE VALIDADE; COMPOSIÇÃO; NOME DO FABRICANTE CERTIFICADO. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE QUALIDADE SUPERIOR). ALUNO INFANTIL DE 2 A 5 ANOS.	CX C/ 12	207	R\$ 13,98	R\$ 2.893,86
17.	<b>LÁPIS PRETO Nº 2</b> -TIPO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM MINA DE GRAFITE DE 2MM A 2,4MM, EM MADEIRA PLANTADA, ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL, CAIXA C/ 144 UNDS. MARCAS DE REFERENCIA (PILOT, BIC, FABER CASTELL OU DE QUALIDADE SUPERIOR).ALUNOS INFANTIS DO 1º AO 5º ANOS, ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS DO 1º AO 9º ANOS.	CX C/ 144	29	R\$ 44,19	R\$ 1.281,51
18.	<b>MASSA DE MODELAR</b> - CAIXA COM 6 UNIDADES COM CORES DIFERENTES (PRETO VERMELHO, AMARELO, AZUL, VERDE E BRANCO); COMPOSIÇÃO: AGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS; PESO: 90GR; PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO IN FANTIL DE 2 A 5 ANOS.	CX C/ 6	413	R\$ 3,16	R\$ 1.305,08
19.	<b>SQUEEZE 500ML</b> - EM PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL; COM CAPACIDADE DE 500 ML; FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA; COR DO BRANCA COM TAMPA AZUL. ALUNOS INICIAIS DO 6º AO 9º ANOS. <b>PERSONALIZADO COM BRASÃO DO</b>	UND	3.32 5	R\$ 6,95	R\$ 23.108,75



<u>MUNICÍPIO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO.</u>			
<b>VALOR TOTAL R\$ (CENTO E VINTE E DOIS MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)</b>			<b>R\$ 122.492,27</b>

2 - CÍCERA EUDASIA ALVES DA SILVA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°. 15.135.365/0001-09, com sede à rua Joaquim chagas filho, nº 247, Centro, Morada Nova, Ceará, com o valor global de R\$ 205.551,50 (Duzentos e Cinco Mil e Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta Centavos), conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

**LOTE II – BENS DE CONSUMO (MOCHILAS)**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
2.	MOCHILA GRANDE - RESISTENTE; NA COR VERDE BANDEIRA COM DETALHES EXTERNOS BRANCOS; MEDIDAS E LARGURA: 32CM X ALTURA 41CM X PROFUNDIDADE: 12 CM; MATERIAL: NYLON RESINADO E COSTURADA PARA MELHOR FIXAÇÃO; BOLSO EXTERNO: 02 FRENTE COM ABERTURA NAS LATERAIS EM ZÍPER E 01 SOBRE BOLSO EM TELA, ALÇA DE MÃO: EM CADARÇO 30MM, CONFORTÁVEL, COM REGULAGEM DE TAMANHO, FECHO DE CORRER: ZÍPER GRANDE, REFORÇADO, COBERTOS PARA MAIOR SEGURANÇA E COM PUXADORES EM CORDÃO; EXTREMIDADE DO PUXADOR COM FIXAÇÃO RESISTENTE; ACABAMENTO INTERNO EM VIÉS, COBRINDO TODAS AS EMENDAS; COM BOLSOS LATERAIS EM TELA BRANCA 100% POLIÉSTER, ETIQUETA NA PARTE FRONTAL EM TECIDO TAFETÁ SUBLIMADO EM NYLON 70, TERMOCOLANTE, CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS, AS MOCHILAS DEVEM CONTER O CNPJ DO FABRICANTE COM A COMPOSIÇÃO DO PRODUTOR. CONFORME ANEXO. ALUNOS ANOS INICIAIS E FINAIS 1° AO 9° ANOS. <b>PERSONALIZADO, CONFORME LAYOUT EM ANEXO</b>	UND	3.325	R\$ 61,82	R\$ 205.551,50
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>R\$ 205.551,50</b>

Ao setor contábil-financeiro para as providências cabíveis.



Notifique-se à empresa detentora do registro para assinatura do contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

Ciência aos interessados.  
Publique-se.

Banabuiú-CE, 09 de Maio de 2022.

*Imaculada Conceição Silveira*  
IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE BANABUIÚ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – ADESÃO (CARONA) Nº. 06.001/2022 -AD. Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT PERSONALIZADO COM MATERIAL ESCOLAR PARA SER DISTRIBUIDO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE. Origem: Ata de Registro de Preços Nº 001/2022, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 004/2022 - SRP PE. Órgão Aderente: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Detentor do Registro: F DE MAIA OLIVEIRA ME, CNPJ Nº 18.089.849/0001-49, com o valor global de R\$ 122.492,27 (Cento e Vinte e Dois Mil e Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Vinte e Sete Centavos), CÍCERA EUDASIA ALVES DA SILVA ME, CNPJ SOB O Nº. 15.135.365/0001-09, com o valor global de R\$ 205.551,50 (Duzentos e Cinco Mil e Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta Centavos). Adesão (Carona) homologada na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Imaculada Conceição Silveira – Secretaria Municipal De Educação. Banabuiú/CE, 09 de Maio de 2022.



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

BANABUIÚ/CE, 09 de Maio de 2022.

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos e publicações do Município de BANABUIÚ/CE, o extrato referente à Homologação originária da **ADESÃO (CARONA) N°. 06.001/2022 -AD**, cujo objeto é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT PERSONALIZADO COM MATERIAL ESCOLAR PARA SER DISTRIBUIDO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE.**

*Imaculada Conceição Silveira*  
IMACULADA CONCEIÇÃO SÍLVEIRA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO